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Mieszkanka naszej Gminy Pani Hele-
na Lotko z Więcławic Starych z począt-
kiem marca obchodziła 100-lecie uro-
dzin.

Jubilatka urodziła się 3 marca 1915 ro-
ku w Zdzięsławicach jako siódme dziecko 
Stanisława Nogieć i Wiktorii Wójcik (któ-
ra zmarła, gdy Pani Helena miała 4 lata).

W parafi i Św. Jakuba Ap. 28 stycz-
nia 1938 roku zawarła związek małżeń-
ski z Andrzejem Lotko i tutaj też w dniu 
28 lutego 2015 roku podczas uroczystej 
Mszy Świętej dziękowała wraz ze swoją 
rodziną i znajomymi za 100 lat swojego 
życia.  Pani Helena wraz z mężem pro-
wadziła 3 h gospodarstwo rolne. Wy-
chowała 3 dzieci, doczekała się 11 wnu-
cząt, 20 prawnucząt i 1 praprawnuka.

W dniu urodzin do Dostojnej Jubi-
latki z gratulacjami i życzeniami przy-
byli Wójt Gminy Michałowice Antoni 
Rumian, Przewodnicząca Rady Gminy 
Michałowice Ewa Krawczyk, Kierownik 
Urzędu Stanu Cywilnego Iwona Balik 
oraz przedstawiciel ZUS Małgorzata 
Kuciel. 

Listy gratulacyjne przesłali Prezes 
Rady Ministrów Ewa Kopacz i Wojewo-
da Małopolski Jerzy Miller.  

Jubilatka całym pracowitym życiem 
zasłużyła sobie na szacunek i słowa ser-
decznego podziękowania. Tak długie 
życie jest skarbnicą doświadczeń dla kil-
ku pokoleń. Papież Jan Paweł II w „Li-
ście do ludzi w podeszłym wieku” pisał: 
„Cechą cywilizacji prawdziwie ludzkiej 
jest szacunek i miłość do ludzi starych, 
dzięki którym mogą oni czuć się żywą 
częścią społeczeństwa”.

Szanownej Jubilatce życzymy dal-
szych lat życia w zdrowiu, szczęściu 
i miłości bliskich.

Edyta Zabiegaj

Wyjątkowy Jubileusz Pani Heleny...

Jan Kowalski – tworzył historię „Hejnału”
Działająca w naszej Gminie Orkiestra Dęta „Hejnał”, to jeden z najstarszych zespołów 

nie tylko w Małopolsce, ale także w całym kraju. W przyszłym roku świętować będzie 
120-lecie działalności. Orkiestra to przede wszystkim ludzie, którzy ją tworzą. Dzięki ich 
zaangażowaniu, charyzmie, ciężkiej pracy, tradycja wspólnego muzykowania przekazy-
wana jest kolejnym pokoleniom. Niewątpliwie osobą, która na stałe wpisała się w karty 
historii „Hejnału” był Jan Kowalski. Przez pięćdziesiąt pięć lat grał na sakshornie bary-

tonowym oraz uczył nowych instrumentalistów. Jako prezes Orkiestry, 
Jan Kowalski przyczynił się również do dynamicznego rozwoju Zespo-
łu. Mimo, iż pod koniec marca pożegnaliśmy go na cmentarzu parafi al-
nym w Więcławicach, w pamięci muzyków „Hejnału” pozostanie on 
jednak żywym przykładem empatii, pracowitości i chęci bezinteresow-
nej działalności na rzecz amatorskiego ruchu artystycznego.

Członkowie OD „Hejnał”
Jan Kowalski 1996 r.
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W dotychczas wykorzystywanych cia-
snych pomieszczeniach z trudem zgroma-
dzonych było prawie 15 tys. książek oraz 
komputery dla czytelników, o dodatkowych 
zajęciach czy spotkaniach można było tylko 
pomarzyć. Nowy obiekt zlokalizowany jest 
w samym sercu Gminy, w centrum miejsco-
wości, w pobliżu wszelkich punktów uży-
teczności publicznej, dostępny dla wszyst-
kich mieszkańców, posiada także wszelkie 
udogodnienia dla osób niepełnosprawnych. 
Na parterze znajdują się pomieszczenia bi-
blioteki. Znajdziemy tu wypożyczalnię dla 
dorosłych, czytelnię internetową, kącik pra-
sowy i wypożyczalnię dla dzieci i młodzieży. 
Oprócz książki drukowanej biblioteka zaczę-
ła gromadzić zbiory elektroniczne w postaci 
audiobooków i płyt DVD. Oprócz wypoży-
czania książek będą organizowane dodatko-
we zajęcia dla wszystkich grup wiekowych: 
spotkania autorskie, klub dyskusyjny, kursy 
komputerowe, szkolenia, konkursy i wysta-
wy. Będziemy starać się aby biblioteka stała 
się centrum życia kulturalnego całej gminy. 

Na pierwszym piętrze budynku znajduje 
się sala widowiskowo-kinowa mieszcząca 
105 osób. Planujemy także uruchomienie 
przytulnej kawiarenki.

Drugie piętro zostało zaadaptowane dla 
wszelkich zajęć prowadzonych przez Cen-
trum Kultury i Promocji. Oferta dla miesz-
kańców gminy Michałowice będzie niezwy-
kle bogata. Mieścić się tam będzie:
– Pracownia Plastyczna „Kraina Wyobraź-

ni”
– Pracownia Artystycznego Kroju i Szycia.

Zapraszamy do nowej siedziby Biblioteki Publicznej Gminy Michałowice
Ponadto będą odbywać się liczne zajęcia:

– muzyczne
– Akademia Małego Szachisty
– językowe:  j. angielski, j. niemiecki, j. rosyj-

ski, j. hiszpański
– balet dla dzieci, gimnastyka korekcyjna
– umuzykalniające dla najmłodszych
– wokalne
– gitarowe
– warsztaty z technik pamięciowych 
– kurs szybkiego czytania.

W sali lustrzanej, obok zajęć fi tnessu 
i zumby odbywać się będą zajęcia: 
– tańca ludowego „Pawie Pióra” – dwie gru-

py, w tym młodsza już od 3 roku życia
– tańca nowoczesnego „FLOW”
– próby zespołu cheerleaders „PARADISO”
– sztuk walki
– baletowe.

Zapraszamy do współpracy pasjonatów 
oraz twórców kultury – tel. 12 388 50 71.

Budowa nowego obiektu rozpoczęła się 
w 2012 roku, wtedy biblioteka złożyła wnio-
sek o dofi nansowanie zadania w ramach 
Programu Wieloletniego Kultura+ Priorytet 
„Biblioteka+ Infrastruktura Bibliotek” i po 
akceptacji Ministra Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego otrzymała 1 000 000,00 złotych. 
W ramach tego samego programu Gmina 
Michałowice na uzupełnienie wkładu wła-
snego w formie dotacji celowej otrzymała 
220 tysięcy złotych z budżetu Województwa 
Małopolskiego. Cała inwestycja kosztowała 
3 600 000,00 złotych.  

Redakcja
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Zebranie Wiejskie w Więcławicach dotyczące wprowadzenia nazewnictwa ulic
Zapraszamy na Zebranie Wiejskie w Więcławicach, które odbędzie się 24 maja 2015 roku 

o godzinie 17.00 w Strażnicy Kultury (remiza OSP).
Tematem zebrania będzie wprowadzenie nazewnictwa ulic w Więcławicach Starych i Wię-

cławicach Dworskich.

Maria Calik
Sołtys Więcławic

Ulice w Raciborowicach
Rada Gminy Michałowice w dniu 2 marca 2015 roku podjęła uchwałę w sprawie wprowa-

dzenia nazewnictwa ulic w Raciborowicach. Uchwała weszła w życie 14 dni po publikacji 
w Dzienniku Urzędowym Województwa Małopolskiego, tj. 23 marca. 

Kolejnym krokiem będzie dostarczenie mieszkańcom Raciborowic zawiadomień o zmianie 
numeru porządkowego dla nieruchomości. Ze względu na zbliżające się wybory prezydenc-
kie, chcąc uniknąć zamieszania ze zmianą adresów i rejestrem wyborców, zaświadczenia te 
będą dostarczone na początku maja. Wtedy też mieszkańcy będą mogli rozpocząć wymianę 
prawa jazdy i dowodów rejestracyjnych oraz ewentualnie dowodów osobistych (wymiana 
dowodów osobistych nie jest obowiązkowa).

W przeciągu kilku następnych tygodni zostaną zamontowane tabliczki z nazwami ulic.
Już teraz można zamawiać u sołtysów tabliczki na domy i ogrodzenia. Będą one wykonane 

z blachy aluminiowej z naklejoną folią odblaskową (technologia znaków drogowych). Koszt 
większej tabliczki (33 cm x 25 cm) wynosi 50 zł, a mniejszej (25 cm x 18 cm) 40 zł. Wykonanie 
tabliczek można również zlecać samodzielnie wg wzoru dostępnego w Urzędzie Gminy.

Jarosław Sadowski
Zastępca Wójta Gminy Michałowice

Jarosław Sadowski
Zastępca Wójta Gminy Michałowice

Budowa kanalizacji w roku 2015
W dniu 19.03.2015 r. podpisana została umowa na budowę sieci kanalizacji sanitarnej 

w ramach zadania: Budowa sieci kanalizacji sanitarnej w obszarze ul. Jurajskiej i Koloro-
wej w miejscowości Masłomiąca. W ramach inwestycji wybudowane zostanie około 1600 m
kanalizacji w rejonie ulic: Jurajskiej, Kolorowej, Malowniczej, Bajkowej, Słonecznej i Kwiato-
wej.  Wykonawcą inwestycji jest Zakład Robót Inżynieryjno-Budowlanych Augustyn Anioł, 
a termin zakończenia prac budowlanych wyznaczony został na 15 maja 2015 r. Wartość zada-
nia według kosztorysu ofertowego wynosi prawie 430 tys. zł.

Łukasz Strona 
Inspektor ds. gospodarki komunalnej
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W ramach projektu „e-Urząd – szybko, 
sprawnie, skutecznie” wsparcie elektro-
nicznej administracji w Gminach: Zielonki, 
Michałowice, Wielka Wieś, Czernichów, Igo-
łomia-Wawrzeńczyce, Iwanowice” urucho-
miliśmy Punkt Potwierdzenia Profi lu Zaufa-
nego. PPPZ mieści się w budynku Urzędu na 
parterze w pokoju nr 3.

Elektroniczna Platforma Usług Admi-
nistracji Publicznej (ePUAP) to system in-
formatyczny umożliwiający obywatelom 
i przedsiębiorcom załatwienie spraw urzę-
dowych za pośrednictwem internetu. Dzię-
ki portalowi możliwa jest komunikacja 

Przedsiębiorco – Profi l zaufany – Twój klucz do e-administracji
pomiędzy obywatelami a administracją, 
przedsiębiorcami a administracją, a także 
pomiędzy instytucjami administracji pu-
blicznej. Aby móc załatwić „sprawy urzę-
dowe” bez wychodzenia z domu, obywa-
telowi lub przedsiębiorcy potrzebne jest 
narzędzie służące do podpisywania doku-
mentów. Do wyboru jest profi l zaufany lub 
bezpieczny podpis elektroniczny. Profi l za-
ufany jest bezpłatną metodą potwierdzania 
tożsamości obywatela w systemach elektro-
nicznej administracji.

Sposób uzyskania profi lu zaufanego przed-
stawi schemat poniżej:
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Aby móc korzystać z platformy e-PUAP, 
należy zarejestrować na niej konto. Jeśli 
przedsiębiorca posiada kwalifi kowany pod-
pis elektroniczny, może się nim posłużyć 
przy rejestracji konta i za jego pomocą po-
twierdzić swoją tożsamość. Nie jest wtedy 
konieczna wizyta w urzędzie. Przedsiębior-
ca może także założyć bezpłatnie tz w. profi l 
zaufany. Po złożeniu wniosku o założenie 
profi lu zaufanego konieczne jest odwiedze-
nie punktu potwierdzającego (Urząd Gminy 
Michałowice – parter, pokój nr 3). Po po-
myślnej weryfi kacji tożsamości, dokumenty 
składane w e-PUAP można składać za po-
mocą tak utworzonego profi lu.

Do katalogu spraw, w poszczególnych 
Urzędach, które można załatwić za pomo-
cą Profi lu Zaufanego należą m.in.: Urząd 
Gminy:  wniosek o wydanie zaświadczenia 
o stanie majątkowym, informacja w sprawie 
podatku leśnego IL-1, od nieruchomości 
IN-1, rolnego IR-1, deklaracja na podatek od 
środków transportowych DT-1, deklaracja 
na podatek leśny DL-1, deklaracja na poda-
tek od nieruchomości DN-1, deklaracja na 
podatek rolny DR-1,   deklaracja o wysokości 
opłaty za gospodarowanie odpadami komu-
nalnymi.

CEIDG (Centralna Ewidencja i Informa-
cja o Działalności Gospodarczej): szybsza 
rejestracja fi rmy online bez potwierdzania 

w urzędzie, zarejestrowanie działalności 
gospodarczej lub złożenie wniosku o ak-
tualizację wpisu, zarządzanie wpisem nie 
wychodząc z domu, aktualne dane o Two-
jej działalności gospodarczej, automatyczne 
przekazywanie danych do US, GUS, ZUS/
KRUS, całkowicie bezpłatna procedura.

ZUS (Zakład Ubezpieczeń Społecznych): 
właściciele jednoosobowych fi rm mogą zała-
twić przez internet wiele spraw, które wcze-
śniej wymagały osobistej wizyty w ZUS. 
Uruchomiona niedawno Platforma Usług 
Elektronicznych (PUE) umożliwia składa-
nie wniosków, a także dostęp do bieżących 
informacji na temat ubezpieczenia, np. środ-
ków zgromadzonych na kontach ZUS czy 
zgłoszonych danych. System ZUS-u jest 
zintegrowany z platformą e-PUAP i za po-
mocą profi lu zaufanego możliwe jest złoże-
nie wniosku, np. o wydanie zaświadczenia 
o niezaleganiu w opłacaniu składek, o układ 
ratalny, o odroczenie zapłaty składek, itp.

Zainteresowanych Przedsiębiorców, któ-
rzy chcą utworzyć Profi l Zaufany zapra-
szamy na spotkanie organizacyjne w dniu 
25.05.2015 r. o godzinie 17.00 do Urzędu 
Gminy Michałowice.

Rejestracja uczestników do 20.05.2015 r. 
pod nr. tel. 12 388 57 40 wew. 17

Anna Jeleń
Koordynator projektu

Plac zabaw w Więcławicach gotowy!
Zakończyła się budowa placu zabaw w Więcławicach przy Zespole Szkół. Plac zabaw bę-

dzie dostępny zarówno dla uczniów, jak i dla pozostałych mieszkańców Więcławic. 
Na placu zabaw znajdują się dwa zestawy zabawowe, jeden z 2 zjeżdżalniami, drugi wspi-

naczkowy z huśtawkami, „chybotkami”, bujakami, piaskownicą i stołem do ping-ponga. Uzu-
pełnieniem są ławki dla uczniów oraz dla opiekunów. Po 
uzyskaniu odpowiednich pozwoleń od Zarządu Dróg 
Powiatu Krakowskiego planuje się otworzyć bezpośred-
nie wejście dla mieszkańców od strony drogi powiato-
wej, w okolicy przystanku. Cała inwestycja kosztowała 
ponad 112 tys. zł i była dofi nansowana z Programu Roz-
woju Obszarów Wiejskich. Środki zostały zabezpieczone 
dzięki LGD Korona Północnego Krakowa.

Jarosław Sadowski
Zastępca Wójta Gminy Michałowice 
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Wiosenna zbiórka zużytych opon

NOWY TEREN REKREACYJNY NA PRAWDZIE
Tuż obok istniejącego stawu, na tz w. Bło-

niu, wg autorskiego, indywidualnego pro-
jektu powstało ciekawe miejsce rekreacyjne, 
obejmujące kilka stref.

Jedna z nich: wiklinowo-morska, prze-
znaczona jest dla dzieci młodszych, z pia-
skownicą z koparkami i wyciągarką, drew-
nianym statkiem, huśtawkami, zakopanymi 
amonitami, wiklinowymi tipi i naturalny-
mi elementami do zabawy. Ta strefa nawią-
zuje do odnalezionych fragmentów obec-
ności pradawnego morza na tym terenie. 
Dodatkowo koparki i wyciągarka do pias-
ku to port; huśtawki bujają się jak fale; po-
most to molo na morzu. 

Do wikliny znajdującej się na tym terenie 
od dawna nawiązują zarośla z żywej wikli-
ny, labirynt wiklinowy oraz tipi z wikliny 
suchej. Strefa tajemniczo-graniczna rozdzie-
la strefę dla dzieci młodszych i starszych, 
zawiera elementy przeznaczone dla wszyst-
kich grup wiekowych: wiklinowy labirynt; 
tor wodny zasilany wodą ze źródła, pomost 
nad torem wodnym; stalowe linki rozpięte 
pomiędzy drzewami z zawieszonymi świa-
tełkami solarnymi (gwiazdy); kolorowe 

budki dla ptaków oraz obserwatorium z lu-
netą do obserwacji ornitologicznych i astro-
nomicznych oraz słupki graniczne i masz-
ty fl agowe. Ta strefa nawiązuje do granicy, 
jaka istniała tutaj podczas rozbiorów Pol-
ski. Całe zagospodarowanie tej strefy czyni 
z niej miejsce tajemnicze, co nawiązuje 
do nawiedzonego miejsca, które znajduje się 
nieopodal. Po zmroku efektu tajemniczości 
dodają małe światełka w koronach drzew 
oraz dźwięk płynącej wody. 

Strefa sportowa jest przeznaczona dla mło-
dzieży i dorosłych, zawiera różnorodne ele-
menty sportowe i ruchowe: tor przeszkód; 
zestaw do kalisteniki (street work-out) oraz 
urządzenia siłowni zewnętrznej.

Większość urządzeń jest wykonana z nie-
zwykle trwałego drzewa akacjowego.

Cała inwestycja kosztowała 270 tys. zł 
i była dofi nansowana z Programu Rozwoju 
Obszarów Wiejskich. Środki zostały zabez-
pieczone dzięki LGD Korona Północnego 
Krakowa.

Jarosław Sadowski
Zastępca Wójta Gminy Michałowice

Urząd Gminy Michałowice informuje, że 
Mieszkańcy gminy Michałowice będą mogli 
się pozbyć starych, zużytych i niepotrzeb-
nych opon. Możliwość bezpłatnego i ekolo-
gicznego oddania opon ma związek z doko-
nywaną w okresie wiosennym ich wymianą. 
Zbiórkę zaplanowano na 11 i 12 maja, tj. po-
niedziałek i wtorek.

Oddać można wszystkie rodzaje opon 
(oprócz przemysłowych) z samochodów 
osobowych, ciężarowych, pojazdów rolni-
czych, czy też rowerów. Zbiórka prowadzo-
na będzie w siedmiu punktach wyznaczo-
nych na terenie Gminy Michałowice.

Lista miejsc:
– remiza OSP w Zagórzycach
– remiza OSP w Woli Więcławskiej
– remiza OSP w Wilczkowicach

– remiza OSP w Więcławicach
– remiza OSP w Raciborowicach
– remiza OSP w Michałowicach
– remiza OSP w Książniczkach.

Prosimy o składanie opon w miejscu nie-
utrudniającym wyjazd pojazdom OSP.

Warto pamiętać, że opony wyrzucone do 
lasu, do rowów lub na łąki stają się nie tylko 
naszą złą „wizytówką”, ale też zagrożeniem 
dla środowiska, ponieważ rozkład miesza-
nek gumowych stosowanych do produkcji 
opon w środowisku naturalnym trwa do 
100 lat.

Paweł Zając
Referat Inwestycji i Gospodarki Komunalnej
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Współwłasność nieruchomości wymaga od 
współwłaścicieli współdziałania w ponosze-
niu związanych z nią ciężarów podatkowych, 
a w szczególności podatku od nieruchomości. 

Przepisy ustanawiają w tym przypadku 
tz w. solidarną odpowiedzialność, tym samym 
organ podatkowy może żądać uiszczenia po-
datku od któregokolwiek ze współwłaścicieli. 
Odpowiedzialność solidarna nie dotyczy jed-
nak sytuacji, gdy w nieruchomości wspólnej 
ustanowiono odrębną własność lokali.

Podatnikami podatku od nieruchomo-
ści są, co do zasady, właściciele budynku, 
budowli lub gruntu. W związku jednak ze 
specyfi ką współwłasności charakteryzującą 
się niepodzielnością prawa poszczególnych 
współwłaścicieli, przepisy dotyczące opo-
datkowania podatkiem od nieruchomości 
zawierają szczególne uregulowania w tym 
zakresie. Zgodnie z art. 3 ust. 4 ustawy z dnia 
12 stycznia 1991 r. o podatkach i opłatach 
lokalnych (Dz. U. z 2014 r. poz.849), jeżeli 
nieruchomość stanowi współwłasność lub 
znajduje się w posiadaniu dwóch lub więcej 
podmiotów, to stanowi odrębny przedmiot 
opodatkowania, a obowiązek podatkowy 
ciąży solidarnie na wszystkich współwłaści-
cielach lub posiadaczach.  

Po pierwsze, należy zwrócić uwagę, iż na 
podstawie powyższego przepisu, nierucho-
mość będąca przedmiotem współwłasności 
stanowi odrębny przedmiot opodatkowa-
nia, niezależnie od tego, czy osoby będące 
jej współwłaścicielami posiadają prawo do 
innych budynków, budowli lub gruntów. 
Konsekwentnie, w przypadku, gdy współ-
właścicielami nieruchomości są osoby fi zycz-
ne, decyzja organu podatkowego dotyczyć 
będzie wyłącznie tej nieruchomości, która 
jest przedmiotem współwłasności, pozostałe 
nieruchomości znajdujące się w majątku po-
szczególnych współwłaścicieli uwzględnio-
ne zostaną w odrębnych decyzjach. 

Współwłasność nieruchomości 
a opodatkowanie podatkiem od nieruchomości

Solidarna odpowiedzialność współwła-
ścicieli oznacza,  iż organ podatkowy może 
żądać uiszczenia należnego podatku od nie-
ruchomości od wszystkich dłużników łącz-
nie, od kilku z nich lub od każdego z osobna, 
a zaspokojenie wierzyciela (organu podatko-
wego) przez któregokolwiek z podatników 
zwalnia pozostałych ze zobowiązania podat-
kowego. Jednocześnie, aż do zupełnego za-
spokojenia wierzyciela organu podatkowe-
go) wszyscy dłużnicy solidarni pozostają zo-
bowiązani do uiszczenia należnego podatku. 
Powyższe oznacza, iż w sytuacji zadłużenia 
nieruchomości wpłata częściowa dokonana 
przez jednego ze współwłaścicieli nie zwal-
nia go od odpowiedzialności za pozostałą 
część zadłużenia. W sytuacji konfl iktowej 
rozliczenia między współwłaścicielami mo-
gą być dokonywane wyłącznie w drodze 
powództwa cywilnego i nie wywierają one 
wpływu na zobowiązanie podatkowe.

W praktyce współwłaściciele dzielą po-
między sobą kwotę podatku na podstawie 
przypadającego im udziału we współwła-
sności i z reguły jeden z nich opłaca podatek 
od całej nieruchomości. Organy podatkowe 
wymierzają podatek osobom fi zycznym 
w kwocie ogólnej w jednej decyzji, adreso-
wanej do wszystkich współwłaścicieli. De-
cyzja ta jest doręczana wszystkim współwła-
ścicielom.

Jednocześnie przypominamy, że na każdej 
decyzji wymiarowej jest umieszczony indy-
widualny numer konta, na który należy do-
konywać wpłat. Indywidualny numer konta 
zawiera dane imienne podatnika oraz numer 
ewidencyjny decyzji. Prosimy o korzystanie 
z podanych numerów kont z każdej decyzji, 
celem poprawnego rejestru dokonywanych 
wpłat.

Jacek Kopeć
Skarbnik Gminy Michałowice
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pn. 10.00 –15.00  |  wt. – pt. 10.00 –16.00  |  sb. 9.00 –14.00 

tel.: 500 83 73 93, mail: 

Torty, ciasta i ciasteczka na wesela, 
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Wkrótce ruszą bezpłatne, ciekawe zaję-
cia dla osób w wieku 60+ z terenu naszej 
gminy. Będą odbywać się one w Michało-
wicach, Raciborowicach i Więcławicach. 
Rozmawiamy z członkami Stowarzysze-
nia Instytut Strumiłły, który jest organiza-
torem zajęć. Na spotkanie organizacyjne 
zapraszamy 4 maja na godz. 17 do Urzędu 
Gminy Michałowice (Sala Obrad nr 20).

Jakie zajęcia będą dla seniorów?

Sylwia Szczupak, koordynator projektu: 
Postawiliśmy na kilka bloków zajęć, któ-
re zrealizujemy w ramach pozyskanych 
środków unijnych. Uczestnicy będą mogli 
zapisać się na te, które interesują ich naj-
bardziej, albo wziąć udział we wszystkich. 
Będą zajęcia ruchowe prowadzone przez 
dwóch instruktorów: fi zjoterapeutę oraz 
specjalistę od metody Feldenkraisa, słyn-
nej metody relaksacji w ruchu swobodnym 
i naturalnym, szczególnie dobroczynnej dla 
zdrowia seniorów. Będą zajęcia komputero-
we dotyczące zagadnień najbardziej senio-
rom przydatnych, na przykład: jak wysyłać 
maile, jak zrobić przelew, załatwić sprawy 
urzędowe, jak szukać potrzebnych i cieka-
wych informacji w Internecie. Będą zajęcia 
z rękodzieła i rzemiosła tradycyjnego prowa-
dzone przez doświadczonych instruktorów 
z Żywej Pracowni. Zapraszamy do udziału 
również naszych lokalnych mistrzów, by 
dzielili się umiejętnościami i zaprezentowali 
piękne rzeczy, które tworzą pracą własnych 
rąk, zwłaszcza, że planowana jest wystawa 
rękodzieła. Chcemy, by na spotkaniach przy 
rękodziele powrócił dawny, ciepły klimat lu-
dowych spotkań i opowieści. Tak zadbamy 
o lokalne tradycje, bo dziś poszukuje się ich 
i ceni. Odbędą  się też wykłady – spotkania 

Będzie Centrum Aktywnego Seniora!
ze specjalistami: lekarzem, dietetykiem, psy-
chologiem, prawnikiem. W ankiecie senio-
rzy zaznaczali, że potrzebują takich spotkań 
i chętnie na nie przyjdą. W ramach pozy-
skanych środków unijnych zorganizujemy 
też oczywiście wycieczki. Wszystkie zajęcia 
i wyjazdy będą dla seniorów bezpłatne. 

Jakie cele spełni ten projekt i jakie szanse 
stoją przed seniorami?

Monika Wołek, wiceprezes Instytutu Stru-
miłły: Centrum wydaje się być doskonałą 
okazją do wymiany doświadczeń między 
pokoleniami. To także budowanie przestrze-
ni przyjaznej i otwartej dla osób starszych, 
którym „młody duch” nie pozwala osiąść na 
laurach. Oferta Centrum to okazja i pretekst 
do wyjścia z domu.

Jarosław Sadowski, wiceprezes Instytutu 
Strumiłły: Pamiętam, jak w latach 80-tych 
u mojego dziadka co tydzień, w ciągu zimy, 
spotykali się sąsiedzi, grali w karty, rozma-
wiali. Później ten zwyczaj spotkań i wizyt 
sąsiedzkich zaczął zanikać. Starsi ludzie co-
raz więcej czasu spędzali samotnie, przed 
telewizorem. Projekty takie jak nasz dają 
szansę na zmianę tej sytuacji. Seniorzy będą 
mogli wyjść z domu, spotkać swoich kole-
gów, nauczyć się nowych rzeczy. Myślę, że 
propozycji zajęć dla starszych ludzi będzie 
coraz więcej, ze swoją ofertą wychodzi już 
Centrum Kultury i Promocji w Michałowi-
cach oraz Strażnica Kultury w Więcławicach. 
Mam nadzieję, że projekt Instytutu Strumiłły 
uzupełni te działania.

Mateusz Wyżga, prezes Instytutu Stru-
miłły: Sądzę, że nie trzeba nikomu przy-
pominać, że to pokolenie seniorów jest na-
szym łącznikiem z przeszłością. Są żywym 
świadkiem historii, to oni niejako sztafetą 
pokoleniową przenoszą dawne tradycje ku 
nowszym czasom. Pobudzenie ich kreatyw-
ności, umiejętna koordynacja „srebrnej” go-
spodarki może przynieść wymierne korzy-
ści, zarówno w postaci satysfakcji i poczucia 
„bycia potrzebnym”, jak i do wykorzystania 
w edukacji, turystyce itp.
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Kto może wziąć udział w projekcie?

S. Sz.: Projekt zaplanowany jest dla 
30 osób w wieku 60+ z miejscowości z obsza-
ru gminy Michałowice. W przypadku dużej 
liczby chętnych będzie się liczyć kolejność 
zgłoszeń. Szukamy osób, które mają chęci, 
by robić ciekawe rzeczy, wierzą, że na naukę 
nigdy nie jest za późno, chcą jeździć w cieka-
we miejsca, miło spędzać czas, wspólnie się 
cieszyć i odkrywać nowe rzeczy. Najbardziej 
liczą się chęci i każdy może się zapisać. Za-
jęcia są tak zaplanowane, by jak najbardziej 
podobały się seniorom i chcemy, aby pro-
wadzili je instruktorzy, którzy już pracowali 
z seniorami, mają z nimi dobry kontakt i po-
trafi ą przekazywać wiedzę w sposób zrozu-
miały. Jeśli niektóry seniorzy obawiają się, 
że nie sprostają, że to dla nich za trudne, to 
my mówimy: wcale nie, bo to właśnie jest dla 
was, wy też możecie się tego nauczyć i war-
to, będziecie zadowoleni z korzyści, dumni 
ze swojej wiedzy i umiejętności, które przy-
dadzą się wam w codziennym życiu, zadba-
cie też o swoje zdrowie.

Jak seniorzy poradzą sobie z dojazdem 
na zajęcia?

S. Sz.: Rozwiązaliśmy ten problem na kilka 
sposobów. Po pierwsze na wszystkie zajęcia 
z rękodzieła będzie zapewniony bus, który 
będzie zabierał uczestników z centrów róż-
nych miejscowości, a po zajęciach rozwoził. 
Z kolei zajęcia komputerowe będą się odby-
wać dla trzech grup w szkołach w różnych 
miejscowościach, aby uczestnicy mogli wy-

brać te, które mają najbliżej. Zajęcia ruchowe 
podobnie, choć grupy będą dwie. Natomiast 
wykłady będą otwarte. Mamy nadzieję, że 
seniorzy też sami się zaangażują, ktoś ma sa-
mochód, może zabrać innych, to sprzyja in-
tegracji. Zresztą wszystko jest dla seniorów, 
my tylko pomagamy im stworzyć własne 
miejsce.

Gdzie mogą się zgłaszać zainteresowani?

S. Sz.: Można kontaktować się ze mną jako 
koordynatorem lub z innymi członkami Sto-
warzyszenia. Przy realizacji projektu współ-
pracuje z nami Gminny Ośrodek Pomocy 
Społecznej, który także przyjmuje zgło-
szenia. Będziemy  rozpowszechniać ulotki 
z danymi kontaktowymi i programem za-
jęć w miejscach, które odwiedzają seniorzy. 
Będzie spotkanie organizacyjne 4 maja dla 
wszystkich zainteresowanych. Zawsze moż-
na zadzwonić i o wszystko zapytać. Zapra-
szamy! Można się starzeć na różne sposoby, 
na pewno można z uśmiechem, a serce po-
dobno wcale nie ma zmarszczek.

Koordynator projektu Centrum Aktywne-
go Seniora: Sylwia Szczupak – 506-255-554, 
slw.szczupak@gmail.com

Organizator: 
Stowarzyszenie Instytut Strumiłły

Projekt współfi nansowany przez Minister-
stwo Pracy i Polityki Społecznej w ramach 
Programu na rzecz Aktywności Społecznej 
Osób Starszych ASOS na lata 2014–2020.

P O D Z I ĘK O WA N I E
W związku ze zdarzeniem, które nas doświadczyło w dniu 12 marca br. pragniemy 

wyrazić słowa wdzięczności za bezinteresowne i pełne zaangażowanie przede wszyst-
kim sąsiadom, przyjaciołom i wszystkim, którzy w jakiejkolwiek formie wspierali nas 
i pomagali w usuwaniu skutków pożaru.

W szczególności słowa podziękowania chcemy skierować do Państwowej Straży Po-
żarnej z JRG 7 i JRG 5 oraz do jednostek OSP z terenu gminy Michałowice, za pełne od-
danie i zaangażowanie przy zabezpieczaniu spalonej części dachu, jak i usuwaniu wody 
z zalanych pomieszczeń.

Zofi a i Ryszard Tochowicz z rodziną
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Dzień Kobiet w Górnej Wsi
Dnia 8 marca 2015 r. w wyremontowanej świetlicy w Górnej  Wsi zgromadziło się 40 pań 

z okazji Dnia Kobiet. Panie bardzo chętnie włączyły się w organizację tego przedsięwzięcia, 
aby chociaż raz w roku spotkać się i porozmawiać, bo jak same zgodnie stwierdzają, trudno 
wyrwać się od codziennych obowiązków. Podczas spotkania wystąpiła Agnieszka Łachow-
ska solistka zespołu Fermata z Zielonek. Panie były pod wrażeniem występu tej młodej uta-
lentowanej dziewczyny. Miłym akcentem były również życzenia i wręczone przez sołtysa 
Górnej Wsi oraz panów z Rady Sołeckiej – kwiaty. Inicjatorkami spotkania były Radna Gminy 
Michałowice Elżbieta Cielecka oraz Grażyna Guzik – członkini Rady Sołeckiej, które serdecz-
nie dziękują wszystkim Paniom i zapraszają na kolejne spotkanie za rok.

Elżbieta Cielecka
Radna Gminy Michałowice

Dzień Kobiet w Więcławicach
W dniu 7 marca 2015 r. z okazji Dnia Kobiet w Więcławicach odbyło się uroczyste spotkanie 

Członków Klubu Seniora. Seniorzy na spotkaniu mieli zaszczyt gościć Dyrektora Centrum 
Kultury i Promocji w Michałowicach Mirosława Warchołka, jak również Panią Sołtys Więcła-
wic Marię Calik. Warto nadmienić, że Dzień Kobiet w naszej Gminie był obchodzony już od 
1966 roku w Kole Gospodyń Wiejskich. Obecnie tradycja ta jest kontynuowana przez Klub 
Seniora. Jako członkowie Klubu Seniora cieszymy się, że możemy kultywować to święto do 
dnia dzisiejszego, bez względu na ustrój, światopogląd czy pochodzenie. Serdeczne podzię-
kowania składamy Wójtowi Gminy Michałowice Antoniemu Rumianowi za objęcie patrona-
tem tego święta, a wszystkim kobietom przesyłamy gorące pozdrowienia.

Członkowie Klubu Seniora w Więcławicach

Zajęcia teatralne w CKIP’ie
Chcesz rozwijać swój charakter, ciało i umysł? Owładnęła Tobą magia teatru? Marzysz 

o byciu aktorem? Zapraszamy do Centrum Kultury i Promocji w Michałowicach na zajęcia 
teatralne, w ramach których poznasz kulisy teatru, odkryjesz techniki aktorskie, takie jak: 
improwizacja, świadomość ciała, praca nad dykcją i głosem. Pod okiem znanego aktora Rado-
sława Sołtysa weź udział w stworzeniu spektaklu teatralnego! Na zajęcia zapraszamy dzieci 
oraz młodzież w każdy piątek w godzinach 13.40 – 15.00 do sali konferencyjnej Urzędu Gmi-
ny Michałowice, a już od czerwca będą się odbywały w sali widowiskowej  Biblioteki Publicz-
nej Gminy Michałowice. Zapisy pod nr tel. 12 388 50 71 oraz w siedzibie Centrum Kultury 
i Promocji w Michałowicach.

Redakcja

NOWY ZESPÓŁ CHEERLEADERS
Z przyjemnością informujemy, że od 8 kwietnia w Centrum Kultury i Promocji wy-

startował nowy Zespół Cheerleaders! Ta 8 osobowa grupa wysportowanych dziewcząt 
z IV i V klasy nosi nazwę PARADISO. Kochani! Jeśli, którejś z was marzy się świetlana kariera 
w zespole cheerleaderek to mamy dobrą informację! Nabór do zespołu trwa nadal – czekamy 
więc na Was do 15 maja! Zapisy: tel. 12 388 50 71 bądź w siedzibie Centrum Kultury i Promo-
cji! ZAPRASZAMY!

Redakcja
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„Dziecko wpada w histerię, rzuca się po 
podłodze, uderza głową o ścianę bo czegoś 
mu zabraniam...Co mam robić?”

Bezradność, niepokój, złość, zażenowa-
nie, zakłopotanie? Co czują rodzice? A co 
czuje dziecko? Nigdy nie zapominajmy 
o jego uczuciach. Nie zawsze jesteśmy 
w stanie zaakceptować ZACHOWANIE 
dziecka, ale zawsze powinniśmy akcep-
tować jego UCZUCIA. Bo ta złość, którą 
dziecko pokazuje to jego emocje, jego spo-
sób na wyrzucenie z siebie frustracji. 

Zbyt często widzimy złe zachowanie, za-
pominając przy tym o uczuciach, jakie towa-
rzyszą dziecku gdy się złości i o tym skąd ta 
złość się bierze. Czy my dorośli obserwując 
„bunt dziecka”, nie zapominamy o tym, że 
my też się złościmy? Zarówno dorosły, jak 
i dziecko mogą złościć się w podobnych 
sytuacjach i podobne czynniki mogą wpły-
wać na pojawianie się wybuchów złości. 
Doskonale obrazuje to powiedzenie: Czło-
wiek głodny, człowiek zły. Dziecko gdy jest 
głodne płacze, marudzi – zanim nauczy się 
wyrażać wprost swoje potrzeby. Dorosły jak 
jest zły, sami wiemy jak to wygląda. Zasad-
nicza różnica jest jednak w doświadczeniu. 
Doświadczenie uczy nas jak radzić sobie 
w trudnych sytuacjach. My dorośli, znamy 
już wiele sposobów na bezpieczne wyrzu-
cenie z siebie złych emocji. Dziecku warto 
dawać jak najwięcej możliwości na wyłado-
wanie negatywnych emocji. 

Małe dziecko w najszczerszy sposób wy-
raża emocje. Dziecko nie udaje, że wszystko 
jest w porządku, gdy nie jest. Stara się po-
kazać to jak się czuje. Problem w tym, że 
nie zawsze jest w stanie to wyrazić. Stąd ta 
frustracja może być tak silna. Co więcej, ma-
luch nie potrafi  jeszcze panować nad swoimi 
emocjami. I gdy złość weźmie górę, wtedy 
naprawdę trudno uspokoić dziecko.

Pamiętajmy, każde dziecko jest inne. To 
wielokrotnie powtarzane zdanie przez wie-
lu specjalistów. Bo jest prawdziwe. Każde 
dziecko jest inne – ma inne predyspozycje 
genetyczne, inny temperament, w inny spo-
sób jest wychowywane i ma inną sytuację 
w najbliższym otoczeniu, itd. Dlatego trud-

no jest odnieść się do jednego problemu, 
tak aby każde rozwiązanie było skuteczne. 
Inaczej będziemy reagować i zachowywać 
się wobec dziecka nadmiernie aktywnego, 
inaczej wobec spokojnego, a jeszcze inaczej 
u wrażliwego. Zawsze jednak  chcemy jak 
najlepiej, z miłością. 

Zawsze gdy mam do czynienia ze zło-
ścią dziecka zastanawiam się – dlaczego? 
W jakiej sytuacji najczęściej się pojawia 
i co jest jej powodem? Czy mogłam temu 
zapobiec i jak? Dlaczego ta złość i frustracja 
jest tak silna. Jak zareagować? To podsta-
wowe pytania, na które powinniśmy sobie 
odpowiedzieć, gdy dziecko miewa napady 
złości, które trudno opanować. Spróbuj 
znaleźć na nie odpowiedź, myśląc o swoim 
dziecku. Ty znasz je najlepiej, wiesz czego 
potrzebuje. Być może, gdy zastanowisz się 
nad tym głębiej, będziesz w stanie sam/sa-
ma znaleźć odpowiedź na pytanie – co mam 
robić? 

JAK SOBIE RADZIĆ ZE ZŁOŚCIĄ DZIEC-
KA I JAK NA NIĄ REAGOWAĆ?

Zanim dziecko zareaguje złością, możemy 
temu w odpowiednim momencie zapobiec. 
Najczęściej dziecko się złości gdy jest zmę-
czone, głodne, rozdrażnione, zdezorien-
towane, nadmiernie pobudzone wówczas 
możemy przewidzieć, że nawet błahostka 
może spowodować „katastrofę”. Wydaje się, 
że najtrudniej zareagować na złość dziecka 
w miejscu publicznym. Dookoła setki ga-
piów, a nasze dziecko leży na ziemi i krzyczy 
wniebogłosy. Co wtedy? Udawać, że to nie 
nasze dziecko? Krzyczeć? Ulec? Nie. Bar-
dzo łatwo w takich sytuacjach jest ulec, tylko 
po to, by to przedstawienie jak najszybciej 
się skończyło. Jednak pamiętajmy o konse-
kwencjach. Ulegając dziecku gdy ma napad 
wściekłości wzmacniamy jego niepożądane 
zachowanie.

Czasem zanim zabronimy dziecku i po-
wiemy zdecydowanie NIE – nie ruszaj tego, 
nie możesz tam iść, nie bierz tej zabawki – 
przemyślmy, czy częste zabranianie jest 
konieczne. Z kolei gdy zabraniamy czegoś 

Napady złości u dziecka. Jak reagować i jak zrozumieć emocje dziecka? 
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dziecku róbmy to zdecydowanie i trzymajmy 
się tego. Jeśli powiemy dziesięć razy nie to je-
denasty też powinien brzmieć NIE. Uleganie 
i nieuleganie na zmiany zdezorientuje dziec-
ko i nasze „nie” straci na wartości. Jeśli chce-
my czegoś zakazać na przykład gdy dziecko 
pisze kredką po podłodze zamiast powiedzieć 
„co ty robisz, zabraniam Ci pisać po tej pod-
łodze!” lepiej powiedzieć „podłoga nie jest 
do pisania” możesz śmiało pisać po papierze 
i wówczas podajemy dziecku kartkę.

Zanim dojdzie do napadu złości, a widzi-
my, że już jest ku temu blisko, spróbujmy jak 
najskuteczniej odwrócić uwagę dziecka od 
rzeczy, czy miejsca które powoduje w nim 
frustrację (i nie chodzi tu o zaprzeczanie 
pojawiającym się negatywnym emocjom, 
ale zmniejszenie ich lub rozładowanie na-
pięcia w inny sposób). Pokażmy atrakcyjną 
zabawkę, pokażmy ptaszka na niebie, zwróć-
my uwagę na przykład na coś migającego 
i z ciekawością zapytajmy dziecko cóż tam 
takiego wspaniałego widać? Odwrócenie 
uwagi to jeden z najskuteczniejszych sposo-
bów by uniknąć napadu złości. Jeśli nam się 
uda uspokoić dziecko, lepiej nie wracajmy 
już do miejsca, albo rzeczy która mogła spo-
wodować złość.

Jeśli jednak odwrócenie uwagi nie po-
skutkowało to podczas napadu wściekłości, 
choć wiem, że to może okazać się napraw-
dę trudne, powinniśmy zachować SPOKÓJ. 
Spokojnie przemawiać do dziecka, że teraz 
np. wychodzimy i wrócimy na miejsce, gdy 
się uspokoi (choć czasem lepiej już wcale 
nie wracać). Naszym zadaniem jest pomóc 
dziecku się uspokoić. Podniesiony ton i na-
sze rozdrażnienie mogą spowodować jesz-
cze większą frustrację dziecka. W żadnym 
wypadku nie powinniśmy potrząsać dziec-
kiem, krzyczeć ani pod żadnym względem 
uderzać dziecko. Takie zachowanie jest 
niedopuszczalne. Nie podajemy dziecku 
również żadnych syropków uspokajają-
cych dla dzieci! 

Pamiętajmy, gdy dziecko często miewa 
napady złości, warto zorganizować dziecku 
dzień tak, by mogło rozładować napięcie np. 
poprzez aktywną zabawę.

Gdy dziecko złości się, krzyczy, kładzie na 
podłodze postarajmy się zabrać je z miejsca 
w którym ten napad złości się rozpoczął. Sta-

rajmy się opanować i podejść do dziecka ze 
spokojem. Jeśli jesteśmy w domu, wyjdźmy 
do innego pokoju z dzieckiem. Jeśli jesteśmy 
poza domem, najlepiej jest wyjść z dzieckiem 
w ciche miejsce, z daleka od gapiów, tak aby 
dać dziecku czas żeby się uspokoiło. Jeśli 
dziecko się wyrywa, należy bezpiecznie je 
wziąć na ręce, przenieść, ale nie ciągnąć na 
siłę za rękę. Gdy dziecko nas bije czy uderza, 
powiedzmy mu spokojnie, ale stanowczo: 
„Nie wolno mnie bić, to mnie boli”. Wówczas 
gdy będziecie już w innym miejscu bądź przy 
dziecku ale staraj się nie reagować, poczekaj 
aż dziecko samo się uspokoi. Możesz je przy-
tulić jeśli to może pomóc dziecku w uspo-
kojeniu się. Jeśli bezpieczeństwo dziecka nie 
jest zagrożone, czekaj cierpliwie, aż maluch 
się uspokoi. Nic nie mów, tylko bądź. Kiedyś 
przeczytałam żeby w trudnych (jak te napady 
złości chwilach) nie stać nad dzieckiem i nie 
patrzeć z wysokości. Lepiej przykucnąć i być 
z dzieckiem twarzą w twarz.

Gdy złość przejdzie i dziecko się uspokoi 
staraj się przez jakiś czas nie powracać do te-
matu, który był powodem frustracji. Dopie-
ro gdy emocje już całkiem opadną możesz 
wówczas wrócić do sytuacji, jeśli była nią 
na przykład Twoja prośba o odłożenie jakieś 
rzeczy na miejsce, oddanie dziecku zabawki 
itp. Nie karaj dziecka i nie dawaj reprymen-
dy. Jeśli dziecko jest starsze warto jednak 
porozmawiać z nim o tym co zaszło. Po nie-
przyjemnym dla Was epizodzie zajmijcie się 
czymś miłym i swoją uwagę skierujcie na coś 
co znów nie doprowadzi do histerii.

Rozumiem jeśli czytając ten tekst pojawią się 
Wam w głowach kolejne pytania, jak, dlaczego, 
po co? Jeśli trudno Wam poradzić sobie z własną 
złością i napadami złości u dziecka zachęcam do 
sięgnięcia po literaturę dla rodziców lub skonsul-
towania się z psychologiem dziecięcym. 

Ten tekst napisałam na podstawie swoich ob-
serwacji i doświadczeń, a także w oparciu o kilka 
wspaniałych książek m.in: „Wyzwoleni rodzice, 
wyzwolone dzieci”, „Język dwulatka”, „Drugi 
i trzeci rok życia dziecka”. Szczególnie jednak 
oparłam się na własnych przemyśleniach i do-
świadczeniach w kontakcie z własnym, jak i in-
nymi dziećmi. 

Patrycja Filak – psycholog
autorka bloga mamadajerade.pl 
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Mimo, że ferie zimowe już dawno za nami, po-
niżej prezentujemy Państwu pracę zwyciężczyni 
Konkursu pt.: „Moje ferie z Centrum Kultury”, 
która zdaniem Komisji Konkursowej, najładniej 
opisała swoje wspomnienia z wycieczek organizo-
wanych podczas ferii zimowych:

17 lutego 2015 r.
Godzinka: 7:10. Po śniadaniu. W domu.
Kiedy się obudziłam (a raczej zostałam dra-

stycznie wyrwana spod cieplutkiej pierzynki) 
przypomniałam sobie, że dzisiaj, mamy pierwszą 
wycieczkę organizowaną przez Centrum Kultury 
i Promocji w Michałowicach! Szybciutko wstałam, 
pościeliłam łóżko i spakowałam plecak. Sok, dru-
gie śniadanie, batoniki i cukierki, komórka, chus-
teczki… chyba wzięłam wszystko!

Godzinka: 8:29. W autokarze.
Jejku, ale mi się nudzi! Takie długie podróże 

(zwłaszcza ze śpiącą Gosią obok – moją młodszą 
siostrą) nie są dla mnie! Przez pierwsze pół godzi-
ny nie było tak źle; wszyscy rozmawiali, śmiali się 
i ekscytowali wyjazdem… ale teraz połowa auto-
karu śpi, a ja nie wiem co mam robić! Może zapy-
tam się kiedy dojedziemy…

Godzinka: 18: 30. Znowu w domu!
Ale było super!!! A było tak: Po długiej i mę-

czącej podróży mogliśmy wreszcie zaczerpnąć 
świeżego, górskiego powietrza spacerując i podzi-
wiając malownicze, górskie widoki. W Zakopa-
nem jest bardzo dużo śniegu! Cały jest puszysty 
i lśniący, jak gdyby ktoś obsypał go brokatem… 
a ja się zachwycałam małą kupką śnieżnego ulep-
ku na podwórku przed domem… Po wędrówce 
zmarznięci i zmęczeni poszliśmy do prawdziwej 
górskiej karczmy! Tam podzieliliśmy się na dwie 
grupy. Jedna (a w niej ja) poszła robić regionalne 
breloki. Mój wyglądał jak siedem nieszczęść, ale 
niektórym poszło bardzo dobrze! Po plastycznych 
wyczynach poszliśmy zjeść pyszny obiad: frytki, 
mięso, dwa rodzaje surówek i zupa pomidorowa. 
Mmmmm! Pycha! Ach! o mały włos bym zapo-
mniała! Jedzenie umilała nam grająco-śpiewają-
ca kapela!  Był też czas na kupowanie pamiątek 
(oczywiście)! Moje młodsze rodzeństwo kupiło 
mnóstwo oscypków, a ja śliczne czarne rękawicz-
ki. Ta wycieczka naprawdę mi się podobała!

21 lutego 2015 r.
Godzina: 8:00. W domu. Przed wyjazdem na 

basen. 
Hej! Muszę się sprężać bo za pół godziny jadę 

na basen. A więc tak: wczorajsza wycieczka zaczy-
nała się dopiero po ósmej (wreszcie mogłam się 
wyspać!). Bardzo się ucieszyłam bo na wycieczce 
była moja koleżanka. Jechaliśmy zaledwie 20 mi-
nut więc nie zdążyłam zacząć się nudzić. Zamiast 
warsztatów o higienie mieliśmy zajęcia na temat 

Moje ferie z Centrum Kultury…
legend i mitów krakowskich połączone z warsz-
tatami teatralnymi (były równie ciekawe). Potem 
udaliśmy się na największe w Polsce lodowisko 
pod gołym niebem na Błoniach. Wypożyczyliśmy 
niebieskie łyżwy i hop na lodowisko! Nie jestem 
mistrzynią jazdy fi gurowej, ale jako tako sobie 
radziłam… z drobnymi pomocami koleżanek. Po 
tych wszystkich atrakcjach poszliśmy do pizzerii.

Ta wycieczka również była bardzo ciekawa. 
Miałam okazję podszkolić się na lodowisku i spró-
bować swoich sił w aktorstwie. Nawet najmłod-
szym nie brakowało wrażeń!

24 lutego 2015 r.
Godzinka: 7:00. W domu. Przed wyjazdem do 

Krynicy.
O jej… znowu długa podróż. I mamy w planie 

zwiedzanie muzeum zabawek. Na pewno będzie 
mi się nudzić!

15:00 – w autokarze.
Naprawdę się myliłam! W muzeum było świet-

nie! Oglądaliśmy najstarsze zabawki na świecie 
i dowiadywaliśmy się wielu ciekawych rzeczy 
o ich pochodzeniu. Czy wiedzieliście, że dawne 
zabawki; lalki, bobasy, klocki, sztuczne kuchenki 
powstały po to, by uczyć dzieci różnych zachowań  
w dorosłym życiu? Widzieliśmy też pierwsze lal-
ki Barbie i konsole do gier. Dużą atrakcją były też 
ruchome pociągi i kolejki górskie. Po poznaniu hi-
storii niektórych z zabawek spacerem poszliśmy 
na stok saneczkowy. Takiej wielkiej góry (prze-
znaczonej wyłącznie dla saneczkarzy) jeszcze 
nie widziałam!!! Od razu rzuciliśmy się na śnieg, 
zjeżdżaliśmy i zjeżdżaliśmy aż z mokrego śniegu 
zrobiło się błoto. Wtedy już musieliśmy wracać do 
autokaru. No i po 20 minutach odwiedziliśmy… 
pizzerie! Mmmm! Uwielbiam pizze!

26 lutego 2015 r.
Po powrocie z ostatniej wycieczki !
Cześć! Ta wycieczka była moim zdaniem najcie-

kawsza. Autokarem jechaliśmy krótko. Najpierw 
oglądaliśmy wzruszający i zabawny spektakl pt. 
„Kopciuszek”. Po wizycie w teatrze poszliśmy 
do muzeum w Krakowskich Sukiennicach. Tam 
czekała na nas przemiła Pani przewodnik, która 
podzieliła nas na dwie grupy: starszą i młodszą. 
Mogliśmy już ruszać na spotkanie z polską sztu-
ką! Ale nie myślcie, że zanudzano nas smętnymi 
opowieściami i innymi takimi! Były zabawy i sa-
modzielne obserwacje! Wszystkie obrazy były po 
prostu cudowne. Chciałabym poznać nie żyjących 
już autorów takich dzieł. Na przykład Jana Matej-
kę…Wycieczka świetna!

CKIP-owe wyjazdy bardzo mi się podobały. 
Myślę, że za rok znowu na nie pojadę! I polecam 
je każdemu.

Julka Kowalska
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